
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal da Cultura de Fortaleza – SECULTFOR, ELPIDIO NOGUEIRA
MOREIRA, no uso de suas atribuições legais, com esteio nas normas e condições do
Edital  nº 8391,  bem como concretizar os direitos culturais em âmbito municipal,  torna
público para conhecimento dos interessados,  o presente  Termo,  com fundamento nos
artigos 23, V e 215 da Constituição Federal de 1988, dos artigos 277, 278, 279 e 283 da
Lei Orgânica do Município de Fortaleza, do Plano Fortaleza 2040, da Lei Municipal nº
9.904/2012, que dispõe acerca do Sistema Municipal de Fomento à Cultura – SMFC, da
Lei  Municipal  nº 10.432/2015, que instituiu o Edital  das Artes de Fortaleza, em 22 de
dezembro de 2015, bem como das Metas 04, 05, 07 e 24 do Plano Municipal de Cultura,
Lei Municipal n° 9.989/2012, que instituiu o Plano Municipal de Cultura de Fortaleza, Lei
Federal n.º 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), no artigo 25 da Lei Federal nº
8.666/1993. Este procedimento é autorizado por meio do Processo que será regido, além
da legislação mencionada,  nos termos indicados pelo Relatório emitido pela Central de
Licitações  da  Prefeitura  de  Fortaleza  –  CLFOR,  constante  nos  autos  do  processo
administrativo n°  P009648/2022.  RESOLVE: ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado
final  da  CHAMADA  PÚBLICA  N°  004/2022/SECULTFOR,  que  tem  por  objeto
Credenciamento de pessoas físicas para formação de banco de pareceristas para
eventual  análise  de  projetos  com  emissão  de  parecer  técnico  em  relação  aos
projetos culturais apresentados no âmbito dos editais da Secretaria Municipal da
Cultura de Fortaleza - Secultfor, conforme relação descrita abaixo  :  

INSCRIÇÃO NOME DO PROPONENTE CPF
LINGUAGEM ARTÍSTICA

CREDENCIADA

on-81489455 ADRIANA VELOSO MEIRELES *********91
Credenciada em Mídia Digital e 
Artes Visuais.

on-150807882 ADSON RODRIGO SILVA PINHEIRO *********25
Credenciado em Artes Visuais e 
Cultura Tradicional e Popular.

on-1567498476 ALANA TEIXEIRA MENK *********40
Credenciada em Audiovisual e 
Moda.

on-175315440 ALLAN ANDRÉ LOURENÇO *********32
Credenciado em Artes Visuais e 
Literatura.

on-569405466 ALYSSON LEMOS CAMPOS *********37 Credenciado em Circo e Teatro.

on-1318126421
AMANDA STAHL HOMEM DE

BITTENCOURT *********73 Credenciada em Teatro.

on-855273462 AMILTON DE AZEVEDO *********66 Credenciado em Teatro.

on-737304362
ANA CAROLINE DO ESPIRITO SANTO

CHAVES *********72 Credenciada em Dança e Literatura.

on-1203138448 ANA PAULA SANTOS DA SILVA *********76
Credenciada em Artes Visuais e 
Fotografia.

on-572811966 ANAMARIA MUHLENBERG DA SILVA *********00
Credenciada em Audiovisual e 
Circo.

on-1416441075 ANNA CAROLINA FARIA LIRIO *********48 Credenciada em Audiovisual e 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
R

U
W

H
8B

W
A

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

17
16

91
6 

e 
có

di
go

 R
U

W
H

8B
W

A

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

27 Set 2022

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)



Teatro.

on-1257470433
ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA

JUNIOR *********14 Credenciado em Teatro e Literatura.

on-1840347673 ARAMIS MACÊDO LEITE JÚNIOR *********83
Credenciado em Cultura Tradicional 
e Popular.

on-1534600032 BRUNO VAZ DE MELLO MAGALHÃES *********00 Credenciado em Teatro e Literatura.

on-88306486 CAMILA CHAVES FERREIRA *********96
Credenciada em Audiovisual e 
Literatura.

on-786910594 CARLA COPELLO *********00
Credenciada em Audiovisual e Artes
Visuais.

on-942236788 CAROLINE ANDRESSA DE BIAGI *********51 Credenciada em Audiovisual.

on-1131308195
CASSIO LEONARDO NOBRE DE SOUZA

LIMA *********15
Credenciado em Música e Cultura 
Tradicional e Popular.

on-440405812 CLEBER ALVES *********99 Credenciado em Dança.

on-326637794 CRISTIANE MARQUES DE OLIVEIRA *********22 Credenciada em Dança e Circo.

on-65345404 DANIEL DE MENEZES GULARTE *********87 Credenciado em Mídia Digital.

on-933524496 DANIELA CORREA BRAGA *********41 Credenciada em Música.

on-721031884 DARIO ERNESTO GULARTE WEGBRAIT *********61
Credenciado em Audiovisual e Mídia
Digital.

on-236012251 DÉBORA GONÇALVES BORBUREMA *********92 Credenciada em Música.

on-1680426207 DIANA DE HOLLANDA CAVALCANTI *********02
Credenciada em Teatro e Mídia 
Digital.

on-1267403455 EDGAR CEZAR BENITES *********08 Credenciado em Teatro.

on-800199187 EMERSON APARECIDO DE SOUZA *********18
Credenciado em Fotografia e Artes 
Visuais.

Presencial ERACYLDO VIANA PESSOA *********20
Credenciado em Cultura Tradicional 
e Popular e Artesanato.

on-405949961 ÉRICA ZÍNGANO *********91 Credenciada em Literatura.

on-1766934984 ESTRELA RUIZ LEMINSKI *********79
Credenciada em Literatura e 
Música.

on-1240218302 FABRICIO CORDEIRO DOS SANTOS *********19 Credenciado em Audiovisual.

on-1569264902 GERUSA ROSA OLIVA *********05
Credenciada em Audiovisual e Mídia
Digital.

on-1607211739 GIORDANNA LAURA DA SILVA SANTOS *********90
Credenciada em Cultura Tradicional 
e Popular e Artesanato.

on-2032956081
GUADALUPE DO NASCIMENTO

CAMPOS *********40
Credenciada em Artes Visuais e 
Cultura Tradicional e Popular.

on-116672742
GUILHERME LAUREANO COELHO DE

MOURA *********34 Credenciado em Música.

on-100537054 IAGO VEIGA CONFORT LORENA *********74 Credenciado em Música.

on-1542944431 ISABEL MARIA DE ARAUJO BOTELHO *********49 Credenciada em Dança.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
R

U
W

H
8B

W
A

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

17
16

91
6 

e 
có

di
go

 R
U

W
H

8B
W

A

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)



on-1103430343
JANAÍNA GUEDES MONTEIRO

EVANGELISTA *********55
Credenciada em Música e 
Audiovisual.

on-1514615079 JAQUELINE FONTES BELTRAME *********49
Credenciada em Artes Visuais e 
Audiovisual.

on-1797012307 JOANITA BAÚ DE OLIVEIRA *********68
Credenciada em literatura e Mídia 
Digital.

on-555182103 JOSÉ CUPERTINO DE FREITAS JÚNIOR *********15 Credenciado em Literatura.

on-1108939565 JOSÉ EDSON CÂNDIDO ALVES *********65
Credenciado em Artes Visuais e 
Circo.

on-1724399677 JOSÉ POLICARPO DOS SANTOS NETO *********86
Credenciado em Cultura Tradicional 
e Popular e Mídia Digital.

on-1388318796 JOSMAR ANTUNES RODRIGUES *********13 Credenciado em Teatro e Circo.

on-491545856 JUSSARA JANNING XAVIER *********04 Credenciada em Dança e Teatro.

on-1687378775
KARLA DANIELLE SANTOS DE

OLIVEIRA *********09
Credenciada em Cultura Tradicional 
e Popular e Artesanato.

on-1346387091
KELLY CRISTINA DE SOUZA DOS

SANTOS *********23
Credenciada em Fotografia e Mídia 
Digital.

on-1327893570 LAIRTON DOS SANTOS GUEDES *********15
Credenciado em Cultura Tradicional 
e Popular.

on-1455237476
LARISSA LISBOA LISBOA DA FONSECA

TAVARES *********63
Credenciada em Audiovisual e 
Fotografia.

on-366023505 LEANDRO TABOSA DO NASCMIENTO *********58 Credenciado em Audiovisual.

on-326839125 LETÍCIA MARTINS DIAS *********07
Credenciada em Música e Cultura 
Tradicional e Popular.

on-501638913 LÍGIA VERÔNICA FERREIRA DA SILVA *********34
Credenciada na Música e Cultura 
Tradicional  e Popular.

on-921461262 LILIAN FONTES MOREIRA *********00
Credenciada em Audiovisual e 
Literatura.

on-661482792 LISETE BERTOTO CORRÊA *********04 Credenciada em Literatura.

on-883699867 LORRAINE OLIVEIRA NUNEZ *********28
Credenciada em Cultura Tradicional 
e Popular.

on-1351566258 LUCIANO ALVES LOPES LOPES *********20 Credenciado em Teatro e Circo.

on-589704587 MAIRA CIBELE LIMA *********72 Credenciada em Teatro.

on-813330540 MARCELO JUCHEM *********68
Credenciado em Audiovisual e 
Fotografia.

on-378494480 MARCELO RANGEL LIMA *********15
Credenciado em Artes Visuais e 
Cultura Tradicional e Popular.

on-2110729095 MARCOS MATTURRO FOSCHIERA *********53 Credenciado em Música.

on-1061582710 MARIA BÁRBARA VIEIRA FALCÓN *********99 Credenciada em Literatura.

on-1045378759 MARIA BETÂNIA GOMES DA SILVA *********34
Credenciada em Artes Visuais e 
Música.

on-958729936 MARIA BETANIA HERNÁNDEZ JIMÉNEZ *********40 Credenciada em Cultura Tradicional 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
R

U
W

H
8B

W
A

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

17
16

91
6 

e 
có

di
go

 R
U

W
H

8B
W

A

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)



e Popular e Música.

on-1186357119 MARIELA FELISBINO DA SILVEIRA *********21
Credenciada em Cultura Tradicional 
e Popular e Artesanato.

on-1838553480 MARÍLIA GABRIELA DE LIMA *********00 Credenciada em Fotografia.

on-1314083596 MARTA CESAR *********71 Credenciada em Música e Dança.

on-1525616436 MARUÇA RODRIGUES DE LIMA *********68
Credenciada em Música e Cultura 
Tradicional e Popular.

on-2061654738 MICHELE ARAÚJO DE MENEZES *********30 Credenciada em Teatro.

on-1435782399 MONICA CHRISTINE HUBERT ZAFITA *********56 Credenciada em Audiovisual.

on-964459337 MORGANA MARIA PESSÔA SOARES *********78 Credenciada em Literatura e Teatro.

on-727080336
NATÁLIA FERREIRA DE ALBUQUERQUE

MARANHÃO *********16
Credenciada em Cultura Tradicional 
e Popular  e Artes Visuais.

on-874778310 OTÁVIA FEIO CASTRO *********00
Credenciada em Literatura e Mídia 
Digital.

on-2146446746 PAULA GOTELIP DE SOUZA CORRÊA *********94 Credenciada em Teatro e Literatura.

on-1080065377 RAFAEL RIBEIRO ALVES DE SOUSA *********41 Credenciado em Música.

on-1510431939 RAFAEL SILVEIRA DE AGUIAR *********90
Credenciado em Música e Mídia 
Digital.

on-1210400199
RAIMUNDO KLEBERSON DE OLIVEIRA

BENICIO *********77
Credenciado em Audiovisual e 
Teatro.

on-1684240821 REBECCA LÚCIA CRUZ DE MENEZES *********95 Credenciada em Moda e Artesanato.

on-622146477
RODRIGO GUILLERMO OLIVÁREZ

OLIVARES *********43 Credenciado em Música.

on-1532632971 RODRIGO NOLTE MARTINS *********68
Credenciado em Música e 
Literatura.

on-1324184287 RÓGER BORGES ARAUJO *********35 Credenciado em Música.

on-1372880321 SANDRO LUIZ CARDOSO SANTANA *********53
Credenciado em Audiovisual e 
Música.

on-1453067252
SIMONE VELOSO DE FIGUEIREDO

SOARES *********54
Credenciada em Audiovisual e 
Teatro.

on-759198060 TALES ANDRÉ LOPO JALORETTO *********03
Credenciado em Audiovisual e 
Teatro.

on-997219984 TALITA JORDINA RODRIGUES *********35
Credenciada em Literatura e 
Audiovisual.

on-1462000244 TÉO MASSIGNAN RUIZ *********60 Credenciado em Música.

on-2027438134 TIZIANE ASSUNÇÃO VIRGÍLIO *********91 Credenciada em Teatro e Circo.

on-1557341093 VALDELIS GUBIÃ ANTUNES *********72 Credenciado em Audiovisual.

on-1994224820
WELLINGTON BARTHOLOMEU

SAMPAIO MENDES JUNIOR *********72
Credenciado em Artesanato e 
Cultura Tradicional e Popular.

on-397546873
WESLEY LYEVERTON CORREIA

RIBEIRO *********33
Credenciado em Literatura e Cultura
Tradicional e Popular.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
R

U
W

H
8B

W
A

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

17
16

91
6 

e 
có

di
go

 R
U

W
H

8B
W

A

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)



on-276460227 WESLEY SIMÃO BEZERRA *********04 Credenciado em Música.

on-1566667951 WILLIAN APARECIDO CIRIACO DA SILVA *********21 Credenciado em Música.

on-1318409576 YARA MARINA BAUNGARTEN BUENO *********72
Credenciada em Artes Visuais e 
Literatura.

O presente certame selecionou e classificou  92 (noventa e dois) proponentes com o
valor global final de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

As  despesas  decorrentes  do  presente  Edital  serão  custeadas  por  meio  de  recurso
oriundos da Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza – SECULTFOR, conforme as
seguintes dotações: 

Unidade Orçamentária Dotação Orçamentária Elemento de
despesa

Fonte

32101 – SECULTFOR 13.392.0194.1188.0001 339036 0 1.500.0000.00.01

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Fortaleza/CE, data da assinatura digital.

ELPÍDIO NOGUEIRA MOREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
R

U
W

H
8B

W
A

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

17
16

91
6 

e 
có

di
go

 R
U

W
H

8B
W

A

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número RUWH8BWA

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 1716916 e código RUWH8BWA

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)


		2022-09-26T14:33:15-0300




